
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO SUPERIOR DELIBERATIVO PRO TEMPORE

RESOLUÇÃO Nº 8, DE 18 DE JUNHO DE 2013RESOLUÇÃO Nº 8, DE 18 DE JUNHO DE 2013

Altera o Edital 001/2013 – Comissão Eleitoral Central, de 21 de
junho de 20113, regulamenta a eleição de Diretores de Unidades
Acadêmicas e de representantes para Conselho Universitário.

CONSIDERANDO:

    1) A necessidade de constituir oficialmente o Conselho Universitário no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, em razão da
vigência do Regimento Geral, faz-se necessária a indicação dos Pró-reitores de Graduação, de Pesquisa e Pós-Graduação e de Extensão como
representantes provisórios das Comissões Superiores de Ensino, Pesquisa e Extensão no Consun, tendo em vista que os mesmos presidem as referidas
Comissões e que o processo de eleição dos membros das Comissões Superiores apenas se encerrá ao final do mês de setembro, conforme Edital
001/2013, do Comissão Eleitoral Central. 

    2) A necessidade de alteração do cronograma eleitoral para a escolha dos Coordenadores dos Centros Interdisciplinares, uma vez que o Regimento Geral
estabelece a Direção Colegiada dos Institutos, composta por Diretor,Vice-Diretor e Coordenadores dos Centros Interdisciplinares, o que torna obrigatória e
imprescindível a posse de seus membros na mesma data.

O Conselho Superior Pro Tempore da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e conforme
a votação na reunião ordinária de 28 de junho de 2013, resolve:

 

Artigo 1º – Alterar o período para eleição dos Coordenadores dos Centros Interdisciplinares da UNILA, que passará a vigorar conforme calendário
estabelecido no Anexo I.

 

ANEXO I
Cronograma das Eleições para escolha dos Coordenadores do Centros Interdisciplinares

Publicação do Edital no site da Unila 2 de julho de 2013

Recebimento de recursos quanto à situação de eleitor Até 05 de julho de 2013

Recebimento das candidaturas De 15 a 17 de julho de 2013

Publicação do deferimento das candidaturas e do

resultado da análise dos recursos apresentados
Até 18 de julho de 2013

Indicação de mesários e fiscais pelas categorias Até 18 de julho de 2013

Realização da consulta pública 23 de julho de 2013, das 9h às 20h

Apuração e divulgação dos resultados pela Comissão

Eleitoral Central
23 de julho de 2013, a partir das 20h30

Recebimento de recursos quanto aos resultados 24 de julho de 2013, até 18h



Publicação dos resultados dos recursos analisados 25 de julho de 2013

Homologação dos resultados e posse pelo Conselho

Superior Universitário Pro Tempore
26 de julho 2013

 

Hélgio Henrique Casses Trindade
Presidente do Conselho


